
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06300
 Del: 01/09/2014
 Esecutivo da: 01/09/2014
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Dotazioni al personale e Servizi Generali

OGGETTO: 
Affidamento tramite Mercato Elettronico alla Siva dei F.lli Noferini sas del servizio di 
disinfestazione e derattizzazione Asili Nido comunali per il periodo settembre 2014-agosto 2015.

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione di Giunta n. 52/288 del 29.07.2014, immediatamente esecutiva, sono stati 
approvati il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio pluriennale 2014-2016, il piano triennale degli  
investimenti, il programma triennale dei lavori pubblici, la relazione revisionale e programmatica e il piano 
delle alienazioni e delle valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008.

Considerato che la Direzione Risorse Finanziarie – Servizio Centrale Acquisti – P.O. Dotazioni al Personale 
e Servizi Generali, deve provvedere all’affidamento del servizio per il controllo degli infestanti “artropodi ed  
animali  sinantropi”,  mediante  l’analisi  dei  fattori  di  rischio e  dei  punti  di  controllo  critici  ed eventuale 
sanificazione delle aree bonificate presso n. 34 nidi d’infanzia e n. 3 spazi gioco educativi del Comune di  
Firenze per il periodo settembre 2014 – agosto 2015, come richiesto dalla Direzione Istruzione – Servizi  
all’Infanzia con nota prot. 0155691 del 26.06.2014.

Ritenuto di  provvedere,  per  tale affidamento,  ai  sensi  dell’art.  328 del  DPR 207/2010 “Regolamento  di 
esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163”, dando atto del rispetto degli articoli 8 comma 8 e 47 
comma  9 del  D.L.  24.04.2014,  n.  66,  convertito  con modificazioni  dalla  L.  23.06.2014 n.  89 (in  G.U.  
23.06.2014, n. 143).

Atteso  che  per  il  servizio  richiesto  risultano  abilitati,  nel  Mercato  Elettronico  del  Comune  di  Firenze  
(SIGEME), i prodotti delle aziende:

- 12 Passi soc. coop. sociale onlus
- CO.L.SER. Servizi scarl
- Consorzio Leonardo Servizi
- Cooperativa di Facchinaggio Luigi Morelli
- SIVA dei F.lli Noferini sas di Noferini Puierluigi e Guido

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06300



e che in data 12.08.2014 è stata richiesta alle suddette aziende una offerta da esprimersi tramite un prezzo 
complessivo del servizio sulla base di quanto dettagliato nel capitolato d’appalto, con produzione, a pena di  
esclusione, di specifiche certificazioni di qualità.

Preso atto che l’unica offerta pervenuta, corredata dalle certificazioni richieste (Uni En Iso 9001:2008 e Uni  
En Iso 14001:2004 nonché elenco delle formulazioni dei biocidi), risulta essere quella della SIVA dei F.lli 
Noferini sas di Noferini Pierluigi e Guido con un prezzo pari ad Euro 27.600,00 (oltre Iva 22%).

Ritenuto pertanto affidare il servizio in parola alla SIVA dei F.lli Noferini sas, che ha confermato come sopra 
la propria offerta con fax del 26.08.2014, allegata quale parte integrante.

Preso atto che la spesa complessiva per il servizio richiesto, valutata congrua in relazione alla tipologia dello  
stesso, ammonta ad Euro 33.672,00 (IVA 22% compresa), da imputarsi al capitolo 27700 come segue:
Euro 11.224,00 anno 2014 (settembre/dicembre)
Euro 22.448,00 anno 2015 (gennaio/agosto)

Dato atto della dichiarazione del  Responsabile Unico del  Procedimento D.ssa Simona  Boboli,  Dirigente 
Servizi all’Infanzia, allegata quale parte integrante al  presente provvedimento,  attestante l’esclusione del 
conflitto di interessi del Responsabile stesso nei confronti dell’aggiudicatario della procedura suddetta.

Dato atto altresì che in data 31.07.2014 è stato acquisito il DURC del sopra citato aggiudicatario e che tale  
documento risulta regolare.

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi;

D E T E R M I N A

1) di sostenere, per i motivi espressi in narrativa, la spesa complessiva di Euro 33.672,00 (IVA 22% 
compresa) necessaria per l’affidamento alla SIVA dei F.lli Noferini sas di Noferini Pierluigi e Guido 
– Via della Resistenza n. 6 – 50039 Vicchio (Firenze) – codice fornitore 2571 – P. Iva 03186730481 
– del servizio per il controllo degli infestanti “artropodi ed animali sinantropi”, mediante l’analisi dei  
fattori di rischio e dei punti di controllo critici ed eventuale sanificazione delle aree bonificate presso  
n. 34 nidi d’infanzia e n. 3 spazi gioco educativi del Comune di Firenze per il periodo settembre  
2014 – agosto 2015 – Codice SIOPE 1306 - Cod CIG 5892082BDF;

2) di impegnare, in favore della suddetta SIVA dei F.lli Noferini sas di Noferini Pierluigi e Guido, la  
somma complessiva di Euro 33.672,00= (IVA 22% compresa) sul capitolo 27700 così suddivisa:
Euro 11.224,00 anno 2014
Euro 22.448,00 anno 2015

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA SIVA DEI F.LLI NOFERINI SAS
- DICHIARAZIONE RUP

Firenze, lì 01/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06300



Accertamento

1) 27700 0 15/000293 00 22448
2) 27700 0 14/004664 00 11224

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/06300


